Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111600053

53

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 249, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Superior do Trabalho, por um ano, a contar de
23 de novembro de 2021, da servidora CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, nível CJ-2, na Assessoria do Cerimonial da Presidência.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 244, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a Resolução nº 413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

Designar, a contar de 16 de novembro de 2021, a Juíza de Direito FLAVIA
MARTINS DE CARVALHO, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para atuar como
Juíza Auxiliar no Gabinete do Ministro Roberto Barroso.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 248, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, à Câmara dos Deputados, por um ano, a contar de 10 de
dezembro de 2021, do servidor WEMERSON PEREIRA SILVA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-
SP-20, no Gabinete da Deputada Carla Zambelli.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 246, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009,
resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a contar de 23 de novembro de 2021, a
designação do Juiz de Direito AIRTON VIEIRA, do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo, para continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro Alexandre de
Moraes.

Ministro LUIZ FUX

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 174, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
09111/2021, resolve:

DESIGNAR MARIA MIRTES DE LIMA, Analista Judiciária, Área Administrativa -
Contabilidade, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do chefe da Seção
de Execução Orçamentária e Financeira, nível FC-6, nos dias 16 e 17 de novembro de
2021.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA SGP Nº 175, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI n°
09131/2021, resolve:

DESIGNAR PEDRO SOUZA MAURMO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Assessor-Chefe do Gabinete de
Conselheiro destinado à vaga de Membro do Ministério Público Estadual, nível CJ-3, no
período de 8 a 12 de novembro de 2021.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 730, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Rosângela Moreno Cardoso, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Daniel Cesar Azevedo, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 736, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 318, de 25 de maio de
2020, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº 36.397/2014 e do
Procedimento SEI nº 2020.00.000010449-8, resolve:

Revisar a pensão vitalícia de Maria Aparecida Moreira Silva, viúva do ex-
servidor João Manoel da Silva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida a partir
de 6 de dezembro de 2014, mediante a Portaria nº 773, de 19 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de dezembro de 2014, página 6, Seção 2, para
incluir como fundamento a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 737, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 318, de 25 de maio de
2020, e considerando o que consta dos Procedimentos SEI nº 2015.00.000000680-4 e nº
2020.00.000010450-1, resolve:

Revisar a pensão temporária de Isabela de Queiroz Thomaz, filha maior inválida
da ex-servidora Lúcia Thomaz, no percentual de 100% (cem por cento), concedida a partir
de 11 de fevereiro de 2015, mediante a Portaria nº 389, de 19 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2015, Seção 2, página 56, para
incluir como fundamento a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 739, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 318, de 25 de maio de
2020, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº 12.796/2005 e
Procedimento SEI nº 2020.00.000010451-0, resolve:

Revisar a pensão vitalícia de Maria Marluce de Amorim Silva, viúva do ex-
servidor Manoel Pereira da Silva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida a
partir de 15 de outubro de 2005, mediante a Portaria nº 548, de 11 de novembro de 2005,
publicada no Boletim Interno do TSE nº 275, em novembro de 2005, para incluir como
fundamento a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 740, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 318, de 25 de maio de
2020, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº 1.451/2006 e
Procedimento SEI nº 2020.00.000010448-0, resolve:

Revisar a pensão vitalícia de Ana Fernandes da Silva, companheira do ex-
servidor Antonio da Silva, no percentual de 100% (cem por cento) concedida a partir de 18
de agosto de 2006, mediante a Portaria nº 592, de 31 de outubro de 2006, para incluir
como fundamento a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 359, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 28.531/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 25 de novembro de 2022, a cessão do servidor PABLO
FERNANDO PESSÔA DE FREITAS, matrícula S058593, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Subsecretário de Benefícios e Políticas de Pessoas, código CJ-2, no Conselho
da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 364, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 37.143/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 26 de novembro de 2022, a cessão da servidora MÁRCIA
VELLOSO DOS SANTOS, matrícula S034260, para continuar a exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Orientação Contábil, código FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 753, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria-Adjunta de Assistência
Médica, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde:

I - Dispensar AMANDA GOES CARDOSO POSSOBOM, matrícula S068211, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar KAROLINE SIMÕES MORAES, matrícula S068238, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Amanda Goes
Cardoso Possobom.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 758, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANDRÉA CAROLINA LINS DE GOIS, matrícula
S041755, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Benedito Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 766, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves:

I - Dispensar BIBIANA OLIVEIRA DE OLIVEIRA AGENDES, matrícula S068947, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código FC -
4, na vaga decorrente da dispensa de Andréa Carolina Lins de Gois.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 769, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar de função de confiança:
RENATO LUCAS CARDOSO DA SILVA, matrícula S068440, Assistente II, código FC-

2;
DANIELA BARROS VELOSO, matrícula S054865, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, Assistente II,

código FC-2;
CLEIDIONICE SILVA DA CUNHA, matrícula S064151, Assistente II, código FC-2;
CARLOS HENRIQUE BIGOIS DE ALMEIDA, matrícula S061446, Assistente II,

código FC-2;
DIDIER ROHE SALOMON DA ROSA RODRIGUES, matrícula S070780, Assistente II,

código FC-2;
ERICA VASCONCELOS DE AGUIAR VIANNA, matrícula S059220, Assistente II,

código FC-2;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce